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شاپور  میزان رضایت و دیدگاه کتابداران دانشگاه علوم پزشکی جندی

ی تحت وب کاربری دو نسخه های محیط رابط اهواز در رابطه با قابلیت

 آذرخش افزار پارسو تحت ویندوز نرم
 

زهرا چالیک
 

 شناسی، دانشگاه شهید چمرانکارشناسی ارشد گروه علم اطلاعات و دانشدانشجوی 

 مرتضی کوکبی
 شناسی، دانشگاه شهید چمران اهوازاستاد گروه علم اطلاعات و دانش

 محمدحسن عظیمی
 شناسی دانشگاه شهید چمران اهوازمربی، عضو هیأت علمی گروه علم اطلاعات و دانش

  12/9/1393تاریخ پذیرش:                           10/5/1393تاریخ دریافت:  

 چکیده

هدف پژوهش حاضر شناسایی میزان رضایت و دیدگاه کتابداران دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز در رابطه با هدف: 

 آذرخش است. افزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمکاربری دو نسخه های محیط رابط قابلیت

ی آماری آن شامل کتابداران شاغل در این پژوهش، پژوهشی پیمایشی و از نوع کاربردی است. جامعهشناسی: روش

ساخته بوده ی محققو ابزار گردآوری اطّلاعات، پرسشنامه نفر( 40های دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز ) کتابخانه

شناسی دانشگاه شهید چمران اهواز مورد علم اطلاعات و دانش است. روایی این پرسشنامه توسط اعضای هیأت علمی گروه

درصد بود  2/83دست آمده تأیید قرار گرفت و پایایی این پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه شد . آلفای کرونباخ به

 حراف معیار، آزمون تی و آزمون آنواها از میانگین، انتوان گفت از پایایی قابل قبولی برخوردار است. جهت تحلیل دادهکه می

  اس استفاده شد.اسپیافزار اسنرم 19ی در نسخه

آذرخش کتابداران کمترین میزان رضایت را از راهنما و بیشترین میزان رضایت را از افزار پارسدر هر دو نسخه از نرمها: یافته

اران دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز از تعامل با میزان رضایت کتابدصفحه نمایش رابط کاربری داشتند. همچنین، 

ی دهندهافزار در حد متوسط قرار دارد که نشانی تخت وب و تحت ویندوز این نرمآذرخش در هر دو نسخهافزار پارس نرم

تحصیلی و مدرک  یکارایی متوسط این دو نسخه از دید کتابداران است. از سویی بین میزان رضایت کتابداران بر حسب رشته

 آذرخش تفاوت معناداری وجود ندارد.افزار پارسهای تحت وب و تحت ویندوز نرمتحصیلی از تعامل با رابط کاربری نسخه

آذرخش درحد متوسط است و لازم افزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمرضایت کتابداران از دو نسخهگیری: نتیجه

 افزار، اقدامات لازم صورت گیرد.ی بهتر از این نرماستفادهاست که جهت ارتقای کارآیی و 

 . آذرخشافزار پارسلیب، رابط کاربری، نرمآذرخش، دیجیها: کلیدواژه
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 مقدمه

نقش اصلی در تعامل کاربر و نظام را بر عهده دارد، به همین دلیل از اهمیّّت زیادی در امر ذخیره و بازیابی  1رابط کاربری

ردار است. ایجاد دسترسی و برقراری ارتباط با محیط نظام، نیازمند محیطی است که ارتباط ثمربخشی را ایجاد نماید. اطّلاعات برخو

بیند و با آن سروکار دارد. رابط نام دارد که تنها بخشی از یک نظام اطّلاعاتی است که کاربر آن را می "رابط کاربری"این محیط 

ی ساختار و ارتباط اطّلاعات دهندهی طرّاح، نشانی فکر و اندیشهدهندههمّیّت است که انتقالکاربری یک نظام از آن جهت حائز ا

 ی اطّلاعات است.کنندهپذیرموجود در نظام و دسترس

یابی کاربران به اطّلاعات مورد نیاز خود های اطّلاعاتی عامل مهمیّ در تسهیل دستجایی که رابط کاربری در نظاماز آن

های اطّلاعاتی در تلاش هستند تا ضمن درنظر گرفتن کاربران و با پیروی از اصول موجود، عوامل و شود، طرّاحان نظامیمحسوب م

های اطّلاعاتی خود شناسایی و از این طریق دسترسی مؤثر کاربران نهایی های ضروری را جهت طراّحی رابط کاربری نظامخصیصه

 (.1386)مهراد و زاهدی، را به اطّلاعات موجود تضمین نمایند 

شود، محیط رابط ها افزوده میای و تولیدکنندگان آنافزارهای کتابخانهروز بر تعداد نرمبا در نظر گرفتن این امر که روزبه

ای رابط هها ضرورتاً باید در محیطها و ویژگیشود. با این حال، برخی خصیصهتر میتر و متفاوتافزارها، متنوعّکاربری نیز در نرم

 کار برده شوند.کاربری به

توانند های کاربری امری ضروری است که نباید از نظر کتابداران دور بماند؛ چون کتابداران کسانی هستند که میتوجّه به رابط

ت پیدا کنند و ای و محیط رابط کاربری و شناخت آن دسافزارهای کتابخانهبا کاربران در ارتباط باشند و از این طریق به تحلیل نرم

ها را به طرّاحان مربوط، جهت ارتقاء کیفیت اعلام نمایند. از این رو، در این پژوهش سعی بر این است که نقاط ضعف و قوّت آن

آذرخش بر اساس رابط کاربری از دیدگاه کتابدارانی افزار پارسلیب( نرمی تحت وب )آذرخش( و تحت ویندوز )دیجیدو نسخه

اند، ارزیابی شوند، تا مشخّص گردد که آیا تفاوتی میان رابط کاربری در این دو نسخه از دید ه استفاده نمودهکه از هر دو نسخ

توانند بر ها از لحاظ بودجه میای و تأثیری که اینافزارهای کتابخانهکتابداران ایجاد شده است یا خیر. با توجهّ به امر فزونی نرم

افزارهای تحت ویندوز و استفاده از ها جهت انتخاب، امری ضروری است. از سویی انصراف از نرمآنها بگذارند، ارزیابی کتابخانه

ها باشد، به ویژه زمانی که مدیران کتابخانهی تحت وب امری است که بدون اتّکا به یک پژوهش کار سخت و مشکلی مینسخه

تحت ویندوز است یا خیر. از این رو، بررسی رابط کاربری در دو  یتر از نسخهی تحت وب مناسبدانند آیا استفاده از نسخهنمی

ی تحت ویندوز و تحت وب افزار امری ضروری خواهد بود. از سویی دیگر دو نسخهی تحت ویندوز و تحت وب نرمنسخه

قرار گرفته است که  های دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز مورد استفادهی دانشکدهآذرخش در کتابخانهافزار پارس نرم

 سازد.پذیر میافزار از دید کتابداران را امکانهمین امر مقایسه بین دو نسخه از یک نرم

افزار ی تحت ویندوز و تحت وب نرمهای مطرح در رابط کاربری دو نسخههدف از انجام این پژوهش ارزیابی ویژگی

 آذرخش است. افزار پارساز رابط کاربری این دو نسخه از نرم آذرخش از نگاه کتابداران و سنجش میزان رضایت آنان پارس

 اند از:هایی که در این پژوهش سعی شده به آنان پاسخ داده شود، عبارتپرسش

کار های بهی نمایش، واژگان و پیامهای کاربری )صفحههای مربوط به رابط. از دیدگاه کتابداران وضعیّت هر یک از عامل1

 آذرخش چگونه است؟افزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمچگونگی کار با، و راهنمای رابط کاربری( دو نسخهرفته در، 
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 آذرخش رضایت دارند؟افزار پارسی تحت ویندوز و تحت وب نرم. کتابداران به چه مقدار از رابط کاربری نسخه2

افزار ی تحت وب و تحت ویندوز نرمرابط کاربری دو نسخه هایی میان دیدگاه کتابداران از منظر تعامل با. چه تفاوت3

 آذرخش وجود دارد؟ پارس

. آیا تفاوت معناداری بین دیدگاه کتابداران دارای مدارک تحصیلی متفاوت )کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا( از منظر 4

 ش وجود دارد؟آذرخافزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمرابط کاربری دو نسخه تعامل با

ی ی کاری متفاوت در کتابخانه با رضایت آنان از تعامل با رابط کاربری دو نسخهی بین دیدگاه کتابداران با سابقها. چه رابطه5

 آذرخش وجود دارد؟افزار پارستحت وب و تحت ویندوز نرم

 ی پژوهشپیشینه

های صورت گرفته در رسد. در واقع پژوهشپژوهشگران به نظر میتعامل با محیط رابط کاربری از موضوعات مورد توجّه 

های بازیابی اطّلاعات ی این امر است که پژوهشگران به اهمیّت درک کاربران از محیط رابط نظامدهندهی رابط کاربری نشانزمینه

اد که ظاهراً تحقیق مشابهی با تحقیق حاضر جوها نشان دواند. جستهای خود تا حدّی به این امر توجهّ داشتهپی برده و در پژوهش

افزار تأکید داشته باشد، صورت نگرفته است. در این پژوهش تا حدّ که به مقایسه و تحلیل رابط کاربری در دو نسخه از یک نرم

 افزارها در نظر گرفته شود.ی محیط رابط کاربری در  نرمپذیر در حوزهممکن سعی شده است که مطالعات دسترس

شناسی پرداخت. وی بر زیست یای رشتههای اطّلاعاتی چندرسانه( به بررسی محیط رابط کاربری در پایگاه2003) 1اریرنالاپ

-جوها باید بهوهای اطّلاعاتی، انجام جستهای حاصل از این پژوهش، به این نتیجه رسید که در محیط رابط پایگاهاساس یافته

وجو برای کاربر قابل شده باید در هر مرحله از فرایند جست پذیر باشد، همچنین، اطّلاعات بازیابینی واژگان زبان طبیعی امکا وسیله

گیرد وجوها برای کاربران وجود داشته و پیوندهای اطّلاعاتی که در نظام مورد استفاده قرار میبوده و امکان اصلاح جست مشاهده

 حاوی اطّلاعات مرتبط باشد.

ی تحت ویندوز و تحت ی کوییس به بررسی میزان رضایت کاربران از دو نسخه( با استفاده از پرسشنامه2003) 3و سوان 2نوتس

ی این دهندهی موسیقی در حال فعالیت است، پرداختند. نتایج این تحقیق نشانای که در حوزهافزار کتابخانهوب مربوط به یک نرم

ی تحت افزار بیشتر از میزان رضایت آنان از تعامل با نسخهی تحت وب نرمبا نسخه امر بود که میزان رضایت کاربران در تعامل

ی تحت وب ی این امر بود که کاربران به دلایل زیر از نسخهدهندهباشد. نتایج این پژوهش نشانای میافزار کتابخانهنرم ویندوز

نماید و آنان را از موقعیتی که در افزار راهنمایی میم کار با نرمی تحت وب کاربران را در هنگا. نسخه1اند: رضایت بیشتری داشته

ی تحت وب دارای محیط . نسخه3تر بوده است. و ی تحت وب منطقی. ساختار مطالب در نسخه2سازد. آن قرار دارند آگاه می

 تری بوده است.رابط کاربری جذاب

ی نمایش و ، سه عنصر وضوح اصطلاحات و واژگان، طراحی صفحه( در پژوهشی که به صورت تجربی انجام داد2006) 4رامایا

ی دیجیتال مورد بررسی افزار در محیط رابط کاربری را در ارتباط با میزان درک سهولت استفاده از کتابخانهی راهنمایی نرمنحوه

تی با درک سهولت استفاده از کتابخانه ی مثبی این امر بود که هر سه عنصر دارای رابطهدهندههای پژوهش نشانقرار داد. یافته

هستند و در بین این سه عنصر، عنصر وضوح اصطلاحات و واژگان مؤثرترین عامل، شناسایی شده است. از سویی دیگر وی پیشنهاد 
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ابخانه منظور تقویت درک و سهولت استفاده از کتای بهنموده که در طراحی رابط کاربری، واژگان و اصطلاحات فنی و زبان حرفه

 دیجیتال کمتر مورد استفاده قرار گیرد.

پرداخت.  2المللی اسلامی مالزی( در پژوهش خود به بررسی کارایی محیط رابط اُپک تحت وب دانشگاه بین2007) 1یاشیانا

شناختی را مورد ی قابلیّت رؤیت نظام، انطباق بین محیط رابط کاربری و دنیای واقعی و طرّاحی زیباییوی در این پژوهش سه مؤلفه

 کنندگان بود.گوی نیاز مراجعه% پاسخ70بررسی قرار داد. نتایج مطالعه نشان داد که رابط کاربری اُپک تا 

افزار متفاوت پرداخته و ( در پژوهش خود به بررسی ارگونومی کار با محیط رابط کاربری چند نرم2012) 4و نانس 3مارکس

ن در هنگام کار با رابط کاربری را مطرح نمودند. آنان در این پژوهش ذکر کردند که در مسائل فنی، سازمانی، و استرس کاربرا

طراحی رابط کاربری باید کاربران مد نظر قرار گیرند و با توجه به نیاز کاربران، رابط کاربری طراحی شود. نتایج این مطالعه نشان 

کاربری و کارآیی آن ضعیف عمل کرده اند که برای رفع این مشکل  طور کلی در بعُد رابطافزارهای مورد مطالعه بهنرم که داد

های مناسب جهت ارتقاء رابط کاربری توجه به کاربر و نیازهای وی مورد تأکید قرار گرفته است. در این پژوهش مواردی از روش

در انتها پیشنهاد شده که یک راهنما  و کارایی آن همچون تحلیل وظایفی که از رابط کاربری مورد انتظار است، نام برده شده است.

 جهت طرّاحی رابط کاربری ایجاد شود.

بنیاد با استفاده از های وبی الگویی برای وضعیت نمایش رابط کاربری اُپک( در پژوهش خود با هدف ارائه1384زوارقی )

پذیر از طریق وب را تحلیل اُپک دسترس 6، های اُپکنظران ایرانی در زمینهی وارسی از صاحبی سیاههپیمایش در متون و تهیه

های وب بنیاد ارائه داده است. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که کرده و در نهایت الگویی پیشنهادی را برای رابط کاربری اُپک

ای نمایشی و رابط هها بیشترین استفاده و آشنایی را با وب اُپک نوسا دارند. اما از نظر ویژگیی اُپکنظران در حوزهصاحب

 های مورد بررسی داشته است.آذرخش وضعیت بهتری نسبت به سایر وب اپُککاربری وب اُپک پارس

آذرخش و تعیین میزان رضایت کاربران از تعامل افزار پارس( به تحلیل عوامل رابط کاربری نرم1385مهراد و عصاری شهری )

ترین میزان رضایت از واژگان و افزار و کممربوط به صفحه نمایش اطّلاعات نرم با آن پرداختند. بیشترین میزان رضایت کاربران

ی آذرخش و میزان تعامل رابطهافزار پارسافزار بوده است. بین جنسیت، سابقه و میزان آشنایی دانشجویان با نرمهای نرمپیام

افزار رابطه معنادار بوده فزار و میزان رضایت آنان از تعامل با نرمامعناداری در این پژوهش مشاهده نشد. اما، بین میزان استفاده از نرم

افزار در حد متوسطی طور کلی نتایج بیانگر این امر بوده است که میزان رضایت کاربران از محیط رابط کاربری این نرماست. به

 بوده است.

آذرخش در افزارهای سیمرغ و پارسط کاربری نرم( به بررسی میزان قابلیت درک واژگان محیط راب1385طبرسا و نوکاریزی )

های دانشگاهی پرداختند. این پژوهش در دو مرحله صورت گرفت. در ابتدا اطّلاعات مورد نیاز از طریق پرسشنامه کتابخانه

واژگان گردآوری شد و سپس با انجام مصاحبه اطلاعات لازم به دست آمد. نتایج این پژوهش حاکی از این امر بوده است که 

 افزار برای کاربران به راحتی قابل درک نیست.محیط رابط کاربری این دو نرم

آذرخش و میزان رضایت دانشجویان افزار پارس( در پژوهشی به بررسی عناصر مطرح در رابط کاربری نرم1391پور )جلیل

ی این امر بود که دانشجویان در حد دهندهژوهش نشانافزار پرداخت. نتایج حاصل از این پدانشگاه شهید چمران از تعامل با این نرم
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افزار رضایت دارند. همچنین، این پژوهش بیانگر این امر بود که بین میزان رضایت دانشجویان بر حسب مقطع متوسطی از این نرم

 ی تحصیلی و جنسیت تفاوت معناداری مشاهده نشده است.تحصیلی، رشته

ای افزارهای کتابخانهشی به بررسی میزان رضایت کتابداران از عامل رابط کاربری در نرم( در پژوه1391مجیری و همکاران )

آذرخش، نمایه، افزارهای مورد مطالعه عبارت بودند از پیام مشرق، پارسهای شهر اصفهان پرداختند. در این پژوهش نرمدر دانشگاه

افزار نوسا رضایت بیشتری ه کتابداران از محیط رابط کاربری نرمی این امر بود کدهندههای پژوهش نشاننوسا و کاوش. یافته

افزارهای ی غیرکتابداری( تأثیری بر میزان رضایت کتابداران از نرمی کتابداری و رشتهی تحصیلی کتابداران )رشتهداشتند. رشته

 زار تأثیر داشته است.افای نداشته، اما مقطع تحصیلی و سابقه کار بر میزان رضایت آنان از نرمکتابخانه

ی اهمّیتّ این ویژگی در دهندهای نشانافزارهای کتابخانهی رابط کاربری نرمها و در نتیجه منابع منتشره در حوزهوجود پژوهش

حل افزارها و همچنین این امر است که مسائل و مشکلاتی در رابطه با رابط کاربری وجود دارد که باید مورد توجّه قرار گیرد. نرم

گر این امر ی رابط کاربری بیانطلبد. بررسی مبانی نظری در حوزهی کتابداران و کاربران را میاین مشکلات همکاری همه جانبه

توانند بر کارایی و مؤثر بودن رابط کاربری تأثیر بگذارند. از این رو، در این پژوهش سعی بر این است که است که برخی عوامل می

آذرخش از لحاظ رابط کاربری مورد بررسی قرار گیرند به این امید که افزار پارسدوز و تحت وب نرمی تحت ویندو نسخه

ها بر اساس نتایج این پژوهش افزارها بتوانند مشکلات مربوط به رابط کاربری را به حداقل رسانند و مدیران کتابخانهطرّاحان نرم

 آذرخش اقدام نمایند.افزار پارسهای تحت وب و تحت ویندوز نرمهگیری در زمینه استفاده از نسخبتوانند به تصمیم

 شناسی پژوهشروش

ی پژوهش را کتابداران دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور این پژوهش، پژوهشی پیمایشی و از نوع کاربردی است. جامعه

آذرخش کار کرده و از مفهوم رابط فزار پارسای تحت وب و تحت ویندوز نرمدهند، به این دلیل که با دو نسخهاهواز تشکیل می

نفر  40اند. بر اساس سرشماری که توسط پژوهشگر صورت گرفت تعداد تمامی کتابداران دانشگاه جندی شاپور کاربری آگاه بوده

لازم به ذکر است نفر انتخاب شدند تا به پرسشنامه پاسخ دهند.  36ای به تعداد مورگان نمونه -است که با استفاده از جدول کرجسی

 دهد.درصدی را نشان می 3/83آوری شد که نرخ پاسخگویی پرسشنامه جمع 30کارمند توزیع و تعداد  36که پرسشنامه بین 

ساخته است. این پرسشنامه از سه بخش تشکیل شده است: بخش ی محققآوری اطّلاعات در این پژوهش پرسشنامهابزار جمع

ی تحصیلی، مقطع تحصیلی، سابقه کار در شناختی پاسخگویان )جنسیت، رشتهلاعات جمعیّتاولّ شامل سؤالاتی است که اطّ

که ابزار   1ی استاندارد کوییسی پرسشنامهنماید. بخش دوم بر پایهافزار کتابخانه( را گردآوری میکتابخانه و سابقه کار با نرم

( و شامل سؤالاتی است که Norman, 1998باشد )لاعاتی میهای اطّمعتبری برای سنجش رضایت کاربران از تعامل با نظام

های باز مرتبط با سنجد. بخش سومّ شامل پرسشافزارهای مورد بررسی میی وضعیت رابط کاربری نرمدیدگاه کاربران را درباره

 د.توانند دیدگاه و نظرات خود را در باره هر قسمت ذکر نماینبخش دوّم پرسشنامه است که کاربران می

 افزار کد منبع باز کوها و ی رابط کاربری نرم( در دانشگاه شهید چمران اهواز جهت مقایسه1394این پرسشنامه توسط چالیک )

آذرخش، کاوش و نوسا از دید کتابداران مورد استفاده قرار گرفته و روایی و پایایی آن نیز محاسبه شده است. افزارهای پارسنرم

شناسی دانشگاه شهید چمران اهواز مورد ارزیابی قرار عضای هیأت علمی گروه علم اطلاعات و دانشروایی پرسشنامه توسط ا

ی دهندهدرصد بود که نشان 2/83شده در آن تحقیق برای میزان پایایی پرسشنامهگرفت. همچنین ضریب آلفای کرونباخ محاسبه

                                                           
1
 Questionnaire for User Interface Satisfaction (QUIS)  
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ی دو رابط کاربری از جهت مقایسه 1نگین، انحراف معیار، آزمون تیها از میاگیری است. جهت تحلیل دادهاندازه پایا بودن ابزار

های مستقل مانند مقطع تحصیلی، سابقه کار و مواردی از این قبیل، از ، جهت مقایسه میانگین گروه2دید کتابداران و آزمون آنوا

 استفاده شد. 3اساسپیافزار اسنرم 19ی نسخه

 های پژوهشیافته

ی تحت وب و تحت های اول و دوم یعنی بررسی وضعیت عوامل مطرح در رابط کاربری دو نسخهپرسشمنظور پاسخ به به

های متفاوت کننده در این پژوهش از تعامل با نسخهآذرخش و تعیین میزان رضایت کلی کتابداران شرکتافزار پارسویندوز نرم

ک از متغیرهای رضایت محاسبه و در نهایت رضایت کلی کتابداران های آماری میانگین و انحراف معیار هر یافزار، شاخصاین نرم

دست آمده و مشخص نمودن وضعیت های بهآمده است. جهت تعیین سطح میانگین 1کننده تعیین شد. این نتایج در جدول شرکت

ی مل شد: محدودهآذرخش به این صورت عافزار پارسهای تحت وب و تحت ویندوز نرمهای کاربری نسخههر عامل در رابط

ی میانگین و محدوده "متوسط"بیانگر وضعیت  67/3تا  34/2ی میانگین ، محدوده"ضعیف"بیانگر وضعیت  33/2تا  1میانگین 

 تعیین شد. "خوب"بیانگر وضعیت  5تا  68/3

قرار دارد. از سویی  آید میانگین تمام متغیرهای رضایت از دید کتابداران در وضعیت متوسطبر می 1گونه که از جدول همان

آذرخش کتابداران کمترین میزان رضایت را از افزار پارسشود که در هر دو نسخه از نرمدیگر با توجه به همین جدول مشاهده می

 راهنمای رابط کاربری و بیشترین میزان رضایت را از صفحه نمایش رابط کاربری دارند.

 آذرخشافزار پارسهای متفاوت نرمهای کاربری نسخهت مربوط به رابطهای رضای. بررسی وضعیت هر یک از عامل1جدول 

 هایافزار و شاخصنرم هاینسخه

 آماری

 عوامل رضایت

 ی تحت ویندوز(لیب )نسخهدیجی ی تحت وب(آذرخش )نسخه

 تعداد انحراف معیار میانگین تعداد انحراف معیار میانگین

 30 42/0 02/3 30 36/0 05/3 کاربریواکنش کلی کتابداران نسبت به رابط 

 30 56/0 46/3 30 57/0 45/3 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 30 /55 12/3 30 58/0 07/3 های رابط کاربریواژگان و پیام

 30 54/0 2/3 30 61/0 21/3 چگونگی کار با رابط کاربری

 30 73/0 87/2 30 64/0 77/2 راهنمای رابط کاربری

های تحصیلی متفاوت از منظر پرسش سوم جهت مشخص نمودن معناداری تفاوت بین دیدگاه کتابداران با رشتهبرای پاسخ به 

ای مستقل( آذرخش از آزمون تی )آزمون تی دونمونهافزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمتعامل با رابط کاربری دو نسخه

                                                           
1
 t-test  

2
 Annova  

3
 SPSS 
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های تحصیلی متفاوت در تعامل معناداری بین دیدگاه کتابداران رشتهمشخص است تفاوت  2گونه که در جدول استفاده شد. همان

 عامل رابط کاربری مشاهده نشده است. 4با رابط کاربری دو نسخه در 

 ی تحصیلی متفاوت از لحاظ تعامل با ی دیدگاه کتابداران با رشته. نتایج آزمون تی برای دو نمونه مستقل، مربوط به مقایسه2جدول 

 آذرخشافزار پارسی متفاوت نرمدو نسخه رابط کاربری

 های آماریشاخص

 عوامل رضایت

 افزارهای نرمبه تفکیک نسخه

 آذرخشپارس

 میانگین ی تحصیلیرشته

انحراف 

 آزمون تی معیار

درجه 

 آزادی

سطح 

-معنی

 داری

 آذرخش

ی )نسخه

تحت 

 وب(

 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
23/27 89/4 

369/0- 22 284/0 

 78/3 3/28 سایر

 های رابط کاربریواژگان و پیام

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
3/18 59/3 

897/0 22 816/0 

 78/3 3/16 سایر

 چگونگی کار با رابط کاربری

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
23/18 81/3 

11/2- 22 013/0 

 - 23 سایر

 کاربری راهنمای رابط

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
85/18 49/4 

539/0- 22 204/0 

 78/3 33/20 سایر

 لیبدیجی

ی )نسخه

تحت 

 ویندوز(

 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
85/26 09/5 

568/0- 22 088/0 

 25/1 56/28 سایر

 های رابط کاربریواژگان و پیام

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
95/18 42/3 

021/0 22 088/0 

 4 9/18 سایر

 چگونگی کار با رابط کاربری

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
66/18 56/3 

12/1- 22 22/0 

 89/1 06/21 سایر

 راهنمای رابط کاربری

 علم اطلاعات و 

 شناسیدانش
04/19 47/5 

12/1- 22 093/0 

 46/2 7/22 سایر

برای پاسخ به پرسش چهارم جهت بررسی معناداری تفاوت بین دیدگاه کتابداران دارای مدارک تحصیلی متفاوت از منظر 

آذرخش از آزمون تحلیل واریانس تک متغیری )آنوا( افزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمرابط کاربری دو نسخه تعامل با
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آید تفاوت معناداری بین دیدگاه گونه که از این جدول برمیمشخص شده است. همان 3آنوا در جدول استفاده شد. نتایج آزمون 

افزار ی تحت وب و تحت ویندوز نرمکتابداران دارای مدارک تحصیلی متفاوت از نظر تعامل با رابط کاربری دو نسخه

 آذرخش وجود ندارد. پارس

به بررسی معناداری تفاوت بین دیدگاه کتابداران دارای مدارک تحصیلی متفاوت از منظر تعامل با . نتایج آزمون تحلیل واریانس مربوط 3جدول 

 آذرخشافزار پارسهای نرمرابط کاربری نسخه

 های آماریشاخص

 عوامل رضایت

 آذرخشافزار پارسهای نرمبه تفکیک نسخه

 F درجه آزادی مقطع تحصیلی
 سطح 

 داریمعنی

 

 

 

 

 

 

 آذرخش

تحت  ی)نسخه

 وب(

 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 464/0 928/0 4

 دکترا

 های رابط کاربریواژگان و پیام

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 994/0 056/0 4

 دکترا

 چگونگی کار با رابط کاربری

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 312/0 25/1 4

 دکترا

 راهنمای رابط کاربری

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 419/0 01/1 4

 دکترا

 

 

 

 

 

 لیبدیجی

ی تحت )نسخه

 ویندوز(

 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 28/0 34/1 4

 دکترا

 های رابط کاربریواژگان و پیام

 کارشناسی

 ارشد کارشناسی 064/0 55/2 4

 دکترا

 چگونگی کار با رابط کاربری

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 072/0 45/2 4

 دکترا

 راهنمای رابط کاربری

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد 477/0 904/0 4

 دکترا
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ی کاری متفاوت در کتابخانه با رضایت برای پاسخ به پرسش پنجم جهت مشخص نمودن معناداری رابطه بین کتابداران با سابقه

آذرخش از آزمون همبستگی اسپیرمن افزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمهای کاربری دو نسخهآنان از تعامل با رابط

قضاوت کرد. ی میزان همبستگی متغیرها توان دربارهی زیر میآمده است. بر اساس قاعده 4استفاده شد. نتایج این آزمون در جدول 

ی همبستگی دهندهنشان 39/0–0/0باید توجه داشت که این قاعده برای مقادیر منفی نیز قابل استفاده است: ضریب همبستگی بین 

 باشد. با توجه به این قاعده ی همبستگی قوی میدهندهنشان 60/0ی همبستگی متوسط و بالاتر از دهندهنشان 59/0–40/0ضعیف، 

ی آذرخش همبستگی بین سابقه کار و میزان رضایت کتابداران از رابط کاربری در وضعیت ضعیف قرار در نسخهتوان گفت که می

کند، به این صورت که در این نسخه نیز بین سابقه کار و میزان رضایت کتابداران لیب نیز صدق میی دیجیدارد. این امر در نسخه

 از رابط کاربری همبستگی ضعیفی وجود دارد.

 ی کاری کتابداران در کتابخانه با رضایت آنان از لحاظ تعامل با رابط کاربری. نتایج همبستگی اسپیرمن بین سابقه4ول جد

 آذرخشافزار پارسنرم هاینسخه 

 افزار و متغیرنرم هاینسخه

 عوامل رضایت

 سابقه کار در کتابخانه

 ی تحت ویندوز(لیب )نسخهدیجی ی تحت وب(آذرخش )نسخه

 داریسطح معنی ضریب همبستگی
ضریب 

 همبستگی
 داریسطح معنی

 339/0 181/0 594/0 -101/0 ی نمایش رابط کاربریصفحه

 862/0 033/0 949/0 012/0 های رابط کاربریواژگان و پیام

 303/0 195/0 69/0 076/0 چگونگی کار با رابط کاربری

 1/0 306/0 264/0 211/0 راهنمای رابط کاربری

 گیریبحث و نتیجه

 ای افزارهای کتابخانهطور که پیش از این عنوان شد، مبحث رابط کاربری یک مبحث حائز اهمیت در بررسی کارآیی نرمهمان

 ی میزان موفقیت یا شکستدهندهتواند نشانافزاری میاین معنی که تعیین میزان رضایت کاربران از رابط کاربری نرماست. به 

 ر بین کاربران خود باشد.افزار دنرم 

توان گفت که میزان رضایت کتابداران دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز از تعامل دست آمد میبا توجه به نتایجی که به

افزار در حد متوسط قرار دارد؛ به این معنی که این ی تخت وب و تحت ویندوز این نرمآذرخش در هر دو نسخهافزار پارسبا نرم

افزار از دید شود تا طرّاحان این نرمی خود از دید کتابداران کارآیی متوسطی دارد. این نتیجه  باعث میافزار در هر دو نسخهمنر

به دیدگاه  گذار باشند، آگاه شوند. به این صورت که طرّاحان با توجهّافزارها تأثیری طرّاحی نرمتوانند در نحوهکتابدارانی که می

 ها تلاش نمایند.توانند نقاط ضعف و قوت هر نسخه از آن را تشخیص دهند و در جهت ارتقاء آنافزار، میسبت به نرمکتابداران ن

 افزاری تحت وب و تحت ویندوز نرمی میزان رضایت متوسط کتابداران از هر دو نسخهدهندههای این پژوهش نشانیافته

پور ( و جلیل1386(، مهراد و عصاری شهری )1385های طبرسا و نوکاریزی )پژوهشهای آذرحش است که همراستا با یافتهپارس 

افزارها پرداخته شده است؛ به این معنی های کاربری نرمها به سنجش میزان رضایت دانشجویان از رابط( است، که البته در آن1391)

ش در حد متوسط است. این در حالی است که مجیری و آذرخافزار پارسکه مشخص شد میزان رضایت دانشجویان از تعامل با نرم

ای پرداختند نیز به این نتیجه رسیدند افزارهای کتابخانه( که به بررسی میزان رضایت کتابداران شهر اصفهان از نرم1391همکاران )
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ه همسو با نتایج پژوهش آذرخش در حد متوسط است کافزار پارسکه میزان رضایت کتابداران شهر اصفهان از رابط کاربری نرم

ی ی تحت وب خود تفاوت چندانی نسبت به نسخهآذرخش در نسخهافزار پارسحاضر است. این نتایج بیانگر آن است که نرم

اند، در هر دو نسخه در حد تحت ویندوز نداشته است؛ به این دلیل که میزان رضایت کتابدارانی که از هر دو نسخه استفاده کرده

 لحاظ میزان رضایت در دو نسخه تحت وب و تحت ویندوز تفاوتی مشاهده نشده است.متوسط و از 

های خود را بیشتر به استانداردهای جهانی آذرخش این نکته را در نظر بگیرند که نظامافزار پارسبنابر نتایج باید طرّاحان نرم

تواند بسیار در جذب کاربران به ازند؛ امکاناتی که میی تحت وب خود بپردتر نمایند. همچنین، به ارتقاء امکانات نسخهنزدیک

موضوع و با های داخلی و خارجی همتأثیرگذار باشد؛ عواملی مانند استفاده از پیوندهای مناسب به کتابخانه 1صورت درون خطی

با توجه به نیازهای اطلاعاتی کاربران و مواردی  3و آر. اسِ. اسِ 2ی خدمات آگاهی رسانی اَلرتهای ارائهاهمّیّت، استفاده از قابلیتّ

 افزار افزایش یابد.شود که میزان رضایت کتابداران و دانشجویان از رابط کاربری نرماز این قبیل. این موارد باعث می

و نسخه از های این پژوهش بیانگر این امر است که کتابداران بیشترین میزان رضایت را از صفحه نمایش هر دهمچنین یافته

( است که در آن کاربران بیشترین میزان 1385های مهراد و عصاری شهری )ها همسو با یافتهآذرخش دارند. این یافتهافزار پارس نرم

توان گفت که به این دلیل که صفحه نمایش اولین اند. در واقع میآذرخش داشتهافزار پارسرضایت را نسبت به صفحه نمایش نرم

تواند شناختی مناسب میی طراحی آن و استفاده از عناصر زیباییگیرد، نحوهه در دید کاربران و کتابداران قرار میعنصری است ک

 افزار تأثیرگذار باشد.در جذب کاربران و میزان رضایت آنان از تعامل با نرم

 ی تحصیلی ت کتابداران بر حسب رشتهی این امر بود که بین میزان رضایدهندههای پژوهش حاضر نشانسویی دیگر یافته از

های تحت وب و تحت ویندوز ی غیرکتابداری( و مدرک تحصیلی از تعامل با رابط کاربری نسخهی کتابداری و رشته)رشته

ری (، مهراد و عصا1385های طبرسا و نوکاریزی )سو با یافتهها همآذرخش تفاوت معناداری وجود ندارد. این یافتهافزار پارس نرم

ی نبود تفاوتی معنادار بین رشته و مدرک تحصیلی کاربران دهندهها نشانها یافته( است که در آن1391پور )( و جلیل1386شهری )

ی علم ی رشتهآموختهجایی که اکثر کتابداران دانشآذرخش بوده است. از آنافزار پارسو میزان رضایت آنان از تعامل با نرم

ی بالاتری از ها میزان درک و استفادهآموخته در سایر رشتهرفت نسبت به کتابداران دانشسی بودند، انتظار میشنااطلاعات و دانش

افزارها توانند از نرمی کار در محیط، بیشتر میها و نیز تجربهافزارخود نشان دهند؛ همچنین، کتابداران به خاطر آشنایی بیشتر با نرم

افزارهای ی واحدهای درسی بیشتر مربوط به نرمرسد ارائها تفاوت زیادی را نشان نده است. به نظر میهاستفاده کنند؛ اما یافته

 افزار مؤثر باشد.تواند در افزایش میزان استفاده از نرمهای آموزشی دانشگاهی میای توسط گروهکتابخانه

ری کتابداران و میزان رضایت آنان از تعامل با رابط کاربری ی معنادار بین سابقه کاها بیانگر نبود رابطهدر پژوهش حاضر یافته

( است. این 1391های مجیری و همکاران )آذرخش بوده که ناهمسو با یافتهافزار پارسی تحت وب و تحت ویندوز نرمدو نسخه

افزار ی این دو نسخه از نرمهای آموزشی برانتیجه شاید به این دلیل باشد که شرایط زمانی، مکانی، تجهیزاتی و برگزاری کلاس

 تقریباً مشابه بوده و تفاوتی را ایجاد نکرده است.

ای افزار کتابخانهتوان اظهار کرد که کتابداران از یک سو به این دلیل که بیشترین ساعات کاری خود را با نرمدر مجموع، می

های کاربران توانند از خواستهافزارها دارند،  بیشترمیاحان نرمکنند و از سویی دیگر با کاربران ارتباط نزدیکتری نسبت به طرّکار می

های افزار و کار با نسخهی مداوم از نرمها منعکس نمایند. همچنین، در اثر استفادهافزارمطّلع شوند و نظرات آنان را برای طرّاحان نرم

ای قرار دهند. افزارهای کتابخانهکنندگان نرماختیار تهیهّها را تشخیص داده و در توانند به خوبی نقاط قوت و ضعف آنمتفاوت می
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ای نباید تجارب و نظرات کتابداران را به سادگی نادیده انگارند. نتایج این پژوهش افزارهای کتابخانههای نرمبنابراین، شرکت

ی طرّاحان زارهای مشابه، مورد استفادهافآذرخش و سایر نرمای پارسافزار کتابخانهی تحت وب نرمتواند برای ارتقاء نسخه می

ی تحت وب ی استفاده از نسخهگیری دربارههای دانشگاهی در تصمیمتواند به مدیران کتابخانهافزارها قرار گیرد؛ همچنین، می نرم

 آذرخش کمک نماید.افزار پارسیا تحت ویندوز نرم

 پیشنهادها

 ای به موارد زیر توجه شود:افزارهای کتابخانهر نرمشود جهت ارتقاء هرچه بیشتر و بهتپیشنهاد می

 های انگلیسی یا عربی برای متون فارسی؛های متنوع فارسی و استفاده نکردن از قلماستفاده از قلم -

 کننده؛تر مفاهیم پیچیده به استفادهی بیشتر از نمادهای تصویری متنوع و رسا به منظور انتقال سادهاستفاده -

 کنندگان؛سب از ابزارهای، جذاب و جالب توجه برای استفادهی منااستفاده -

افزارها، همراه با توضیح مختصری برای واژگان تخصصی در راهنما، به ی معقولانه از واژگان تخصصی در نرماستفاده -

 کنندگان مبتدی؛بخشی بیشتر به استفادهمنظور آگاهی

افزار، از موقعیت جاری و مسیر در پیش روی وجوی نرمحله از جستکنندگان را در هر مرهایی که استفادهی پیامتهیه -

 آنان آگاه سازد؛

 افزار در بخش راهنمای رابط کاربری؛ی اطلاعات و مطالب بیشتر در باره هر قسمت نرمارائه -

 افزارها؛ وافزایش سرعت پاسخگویی نرم -

 ابداران به عنوان بخشی از کاربران خود.افزارها برای کتهای منظم آموزشی توسط طراحان نرمبرگزاری جلسه -

 منابع

 (. فرهنگ اصطلاحات کامپیوتر. تهران: ابوعطا.1379بهشتی، کیوان )

آذرخش و تعیین میزان ای پارسافزار کتابخانههای مطرح در رابط کاربر نرم(. تحلیل عناصر و ویژگی1391پور، پیمان )جلیل

 .60-47(. 1)4ها و خدمات اطلاعاتی، نظامافزار. تعامل با این نرم رضایت دانشجویان دانشگاه شهید چمران از

آذرخش، افزارهای پارسافزار جامع کد منبع باز کوها و نرمهای کاربری نرمبررسی تطبیقی کارآیی رابط(. 1394چالیک، زهرا )
شد. دانشگاه شهید چمران اهواز، دانشکده نامه کارشناسی ارپایان .مداریکاوش و نوسا از منظر دو رهیافت کاربرمداری و نظام

 شناسی.علوم تربیتی و روانشناسی، گروه علم اطلاعات و دانش

افزار سیمرغ و تعیین میزان رضایت های مطرح در رابط کاربری نرمبررسی و تحلیل عناصر و ویژگی(. 1385ساز، محمد )زره
نامه کارشناسی ارشد. . پایانافزارفردوسی مشهد از تعامل با این نرمی علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه دانشجویان دانشکده

 شناسی.دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، گروه علم اطّلاعات و دانش

 ر اساس ای بهای وب بنیاد کتابخانههای نمایشی و رابط کاربری در اپکی الگویی برای ویژگیارائه(. 1384زوارقی، رسول )

ها و مراکز های وب بنیاد موجود در کتابخانههای موجود جهانی و نظرات صاحبنظران به منظور بررسی تطبیقی اپکملاک
نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه شهید چمران، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، گروه علم اطّلاعات و . پایانرسانیاطّلاع

 شناسی.دانش

ای فارسی و قابلیّت فهم افزارهای جامع کتابخانهتحلیل واژگان محیط رابط در نرم(. 1385کاریزی، محسن )طبرسا، فرشته؛ نو
نامه دکترا. دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم تربیتی و . پایانی الگوی مفهومی مناسبها به منظور ارائهکاربران از آن

 شناسی.روانشناسی، گروه علم اطّلاعات و دانش
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(. میزان رضایت کتابداران از محیط رابط 1391روزیان، نجمه؛ اردستانی، منصور؛ موسوی، محمد )جیری، شهین؛ رخش، فریبا؛ نهم

 .896-862(، 6)9 مدیریت اطلاعات سلامت،ای شهر اصفهان. افزارهای کتابخانهنرم
ای علوم تکنولوژی و پژوهشگاه داخلی کتابخانه منطقه(. بررسی و مقایسه رابط کاربر دو میزبان 1386مهراد، جعفر؛ زاهدی، زهره )

کتابداری و .  Proquest, Elsevier, Emerald, Ebscoاطلاعات و مدارک علمی ایران با چهار میزبان خارجی: 
 .124 -107(. 3)10، رسانی اطّلاع

آذرخش افزار پارساز محیط رابط نرم(. بررسی میزان رضایت دانشجویان دانشگاه شیراز 1386مهراد، جعفر؛ عصاری شهری، رضا )
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